
 

 

 

 
(ร่าง) 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ ...) พ.ศ. …. 
ออกตามความในพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ. ๒๕๒๒ 

เรื่อง ชาจากพืช (ฉบับที่ ๒)   
---------------------------------------------- 

  

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติม ประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ ๔๒๖) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
ออกตามความในพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ. ๒๕๒๒ เรื่อง ชาจากพืช โดยออกประกาศเพ่ิมเติมรายชื่อพืชและ
ส่วนของพืชที่ใช้เป็นวัตถุดิบสำหรับชาจากพืช เพื่อให้การปฏิบัติตามกฎหมายเป็นไปในทิศทางเดียวกันและทำ
ให้การคุ้มครองผู้บริโภคเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๖ (๓) (๔) ๕) (๖) (๗) และ (๑๐) 
แห่งพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ. ๒๕๒๒ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ให้ยกเลิก ข้อ 3 แห่งประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 426) พ.ศ. 2564 ออก
ตามความในพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ. 2522 เรื่อง ชาจากพืช ลงวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2564 และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ 3 “ชาจากพืช” หมายความว่า ผลิตภัณฑ์ที่ได้จากส่วนต่าง ๆ ของพืชและเห็ด ที่ผ่าน
กระบวนการ ทำให้แห้ง อาจผ่านการบดหยาบหรือลดขนาด โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อนำไปบริโภคโดยการต้มหรือ
ชงกับน้ำ” 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกรายชื่อพืชและส่วนของพืชลำดับที่ 92 ชะเอมเทศ ในบัญชีรายชื่อพืชและส่วน
ของพืชที่ใช้เป็นวัตถุดิบสําหรับชาจากพืช ท้ายประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 426) พ.ศ. 2564 ออก
ตามความในพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ. ๒๕๒๒ เรื่อง ชาจากพืช ลงวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2564 

ข้อ ๓ ให้เพ่ิมรายชื่อพืชและส่วนของพืชตามรายชื่อในบัญชีแนบท้ายประกาศนี้ เป็นรายชื่อพืช
และส่วนของพืช ลำดับที่ 202 ถึง ลำดับที่ 311 ในบัญชีรายชื่อพืชและส่วนของพืชที่ใช้เป็นวัตถุดิบสําหรับชา
จากพืช ท้ายประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 426) พ.ศ. 2564 ออกตามความในพระราชบัญญัติ
อาหาร พ.ศ. ๒๕๒๒ เรื่อง ชาจากพืช ลงวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2564 

ข้อ 4 ให้ผู้ผลิต หรือผู้นำเข้าเพื่อจำหน่าย หรือผู้จำหน่ายชาจากพืช ตามข้อ 2 ลำดับที่ 92 
ชะเอมเทศ ที่ได้รับอนุญาตก่อนวันที่ประกาศฉบับนี้ใช้บังคับให้จำหน่ายต่อไปได้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งปี นับแต่
วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ 

ข้อ 5 ให้ผู้ผลิต หรือผู้นำเข้าเพื่อจำหน่าย หรือผู้จำหน่ายชาจากพืช ตามข้อ 3 ลำดับที่ 202 
ถึงลำดับที่ 311 ที่ได้รับอนุญาตก่อนวันที่ประกาศฉบับนี้ใช้บังคับให้จำหน่ายต่อไปได้ แต่ต้องไม่เกินสองปี นับ
แต่วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ 

ผู้ผลิตหรือผู้นำเข้าชาจากพืชตามข้อ 3 ลำดับที่ 202 ถึงลำดับที่ 311 ต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง
ตามประกาศฉบับนี้ ภายในสองปีนับแต่วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ 

ข้อ 6 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่ 
 


